La mai bine de 200 de ani de la “inventarea” Basarabiei prin acapararea de

către Imperiul Rusiei a teritoriului dintre Prut şi Nistru, rupt din trupul

Principatului Moldovei în urma păcii de la Bucureşti cu Imperiul Otoman,

semnată la Hanul lui Manuc (16/28 mai 1812), o nouă carte pe această temă este

binevenită. Metamorfozele Basarabiei - de la gubernie ţaristă la republică

sovietică, iar acum independentă - şi drama românilor din această regiune, trebuie

cunoscute de către opinia publică românească. Dacă pentru Rusia